
COD. PRATICA: 2024-001-616  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 581         SEDUTA  DEL   19/06/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per l’attuazione dei profili 

finanziari della legge regionale 6 maggio 2024, n. 6, ai sensi dell’art. 41 
della l.r. n.13/2000.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-616 

segue atto n. 581  del 19/06/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2024-2026 per l’attuazione dei profili finanziari della legge regionale 6 maggio 2024, 
n. 6, ai sensi dell’art. 41 della l.r. n.13/2000.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola 
Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto, in particolare, l’articolo 41 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011 e 31 della 
L.R. n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e dell’articolo 32 della L.R. 
n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 6 maggio 2024, n. 6 recante “Promozione e sostegno delle comunità 
energetiche rinnovabili e dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026, le variazioni di cui all'Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione della legge regionale 6 maggio 
2024, n. 6; 

2) di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario 
2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all'art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 



COD. PRATICA: 2024-001-616 

segue atto n. 581  del 19/06/2024 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per l’attuazione dei profili finanziari 

della legge regionale 6 maggio 2024, n. 6, ai sensi dell’art. 41 della l.r. n.13/2000. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto, in particolare, l’articolo 41, comma 2, lettera b) della richiamata l.r. n. 13/2000 che, in attuazione 
di quanto disposto all’articolo 51 del D.lgs. n. 118/2011, attribuisce alla Giunta regionale la 
competenza ad autorizzare, con propria deliberazione, le variazioni di Bilancio riguardanti l’attuazione 
dei profili finanziari delle leggi regionali di spesa; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011 e 31 della 
L.R. n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e dell’articolo 32 della L.R. 
n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 6 maggio 2024, n. 6 recante “Promozione e sostegno delle comunità 
energetiche rinnovabili e dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile”, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria in data 8 maggio 2024; 
Preso atto che il comma 2 dell’articolo 9 (Norma finanziaria) della medesima legge: 

• per l’attuazione degli interventi previsti nella legge regionale in oggetto, autorizza, per ciascuno 
degli anni 2024, 2025 e 2026, la spesa di euro 110.000,00 alla Missione 17 “Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche”, Programma 01 “Fonti energetiche”, Titolo 1 “Spese 
correnti” del bilancio regionale di previsione 2024-2026; 

• dispone che al finanziamento dell'onere di cui al punto precedente, per gli esercizi 2024, 2025 
e 2026, si fa fronte mediante le risorse stanziate nel “Fondo speciale per far fronte agli oneri 
derivanti da provvedimenti legislativi regionali in corso di approvazione – Spese correnti”, alla 
Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 03 “Altri fondi”, Titolo 1 “Spese correnti” 
del bilancio regionale di previsione 2024-2026; 

Visto l’elenco delle proposte di leggi in corso di perfezionamento riportato nell’Allegato 15 alla legge 
regionale 22 dicembre 2023, n. 18. (Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024-2026.) 
finanziate con le risorse appositamente accantonate al capitolo 06120_S “Fondo speciale per far 
fronte a oneri dipendenti da provvedimenti legislativi in corso relativi a spese correnti” del Bilancio di 
previsione 2024-2026; 
Preso atto degli stanziamenti di spesa previsti al suddetto capitolo 06120_S per il finanziamento della 
legge in oggetto di euro 110.000,00 per ciascuna delle annualità del bilancio di previsione 2024-2026;  
Vista la nota del 13/06/2024 del Servizio “Energia, Ambiente, Rifiuti”, con la quale, al fine di dare 
attuazione finanziaria alla legge regionale in oggetto, vengono forniti gli elementi finanziari necessari 
per procedere all’iscrizione in bilancio delle autorizzazioni di spesa disposte all’articolo 9, comma 2 
della legge regionale in oggetto; 



COD. PRATICA: 2024-001-616 

segue atto n. 581  del 19/06/2024 4 

Ritenuto di dover provvedere, per dare attuazione finanziaria alla l.r. 6/2024, alle variazioni di bilancio 
autorizzate all’articolo 9 nello stato di previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026, le variazioni di cui all'Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione della legge regionale 6 maggio 
2024, n. 6; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario 
2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all'art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/06/2024 Il responsabile del procedimento 
Daniela Cotana 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/06/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-616 

segue atto n. 581  del 19/06/2024 5 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/06/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/06/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2025

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2026

17
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 

FONTI ENERGETICHE
01 FONTI ENERGETICHE 1 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 -110.000,00 -110.000,00 -110.000,00 -110.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO C) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE SPESA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINA

ZIONE

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2025

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2026

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZI

ONE DELLE 

FONTI 

ENERGETICHE

01 FONTI ENERGETICHE 1 3.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 05542_S (N.I.)  

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELLE 

COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI -  

ART. 3 L.R. N.6/2024 -TRASF. CORRENTI A 

AMM.NILOCALI 

U.1.04.01.02.000 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

20

FONDI E 

ACCANTONA

MENTI

03 ALTRI FONDI 1 1.09 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI
 06120_S 

FONDO PER FAR FRONTE A ONERI 

DIPENDENTI DA PROVVEDIMENTI 

LEGISLATIVI IN CORSO RELATIVI A SPESE 

CORRENTI-

U.1.10.01.02.000 -110.000,00 -110.000,00 -110.000,00 -110.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2024-2026 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2025

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2026

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

01 FONTI ENERGETICHE 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI FONDI 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI -110.000,00 -110.000,00 -110.000,00 -110.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

Programma FONTI ENERGETICHE01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.000,00

110.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.973.900,29

2.129.034,77

2.083.900,29

2.239.034,77

FONTI ENERGETICHETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.000,00

110.000,00

3.973.900,29

5.027.602,12

4.083.900,29

5.137.602,12

01

ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHETOTALE MISSIONE 17 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.000,00

110.000,00

9.270.604,35

12.080.832,95

9.380.604,35

12.190.832,95

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma ALTRI FONDI03

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.167.111,33

3.167.111,33

3.057.111,33

3.057.111,33

110.000,00

110.000,00

ALTRI FONDITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.108.860,58

4.242.111,33

30.998.860,58

4.132.111,33

110.000,00

110.000,00

03

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.765.352,95

305.086.581,93

50.655.352,95

304.976.581,93

110.000,00

110.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.000,00

110.000,00

4.671.347.051,27

5.438.120.641,78

4.671.347.051,27

5.438.120.641,78

110.000,00

110.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_581_DEL_19_06_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

